令和 6年 5月 15日 配布:県政記者クラブ

黒部市政記者クラブ

取扱:配布を以て解禁

件 名

第56回黒部川土砂管理協議会の開催と 会議終了後の質疑応答について

お知らせ内容

1. 開催日時

令和6年5月22日(水) 10:00~12:00(終了時間は目安) ※会議終了後の質疑応答は、2F研修室にて行います。

2. 開催場所

黒部市生涯学習文化スクエア「ぷらっと」 1F大ホール

住所:黒部市宇奈月町浦山2100-2

電話: (0765)65-1810



第55回黒部川土砂管理協議会(令和6年2月14日開催)

3. 議事内容

- 〇令和6年度連携排砂計画(案)について
- ○令和6年度連携排砂に伴う環境調査計画(案)について
- 〇令和6年度連携排砂計画(案)及び連携排砂に伴う環境調査計画(案)に関する 関係団体からの意見と対応について

4. その他

- ○会議は次第の「開会」~「閉会」まで全て公開で行います。
- ○テレビカメラ等による撮影・録画は、次第の「議事」開始前までとさせていただきます。 (開会前、会議休憩中の委員並びに事務局への取材についてはご遠慮願います。)
- ○会議終了後の質疑応答について、事前の申込み等は不要です。

·国土交通省北陸地方整備局 黒部河川事務所 副所長(技術) 大井 哲哉 土砂管理課長 寺崎 賢一

TEL: 0765 (52) 1122 (代)

・関西電力株式会社 北陸支社 コミュニケーション統括グループ リーダー

松本義宏

TEL: 070 (2440) 9277

吉崎 豊

黒部川土砂管理協議会

1. 黒部川土砂管理協議会とは

今年度の連携排砂等による環境調査の報告と、それを踏まえた改善策や新たな取り組みなどを盛り込んだ次年度の排砂実施計画(案)について、それぞれ地域の方々からの意見を頂くために、毎年2回(2月頃と5月頃)開催しています。

今回の協議会では、第60回黒部川ダム排砂評価委員会 (R6.3.25) で審議された、令和6年度 の連携排砂等の実施計画及び環境調査計画等について報告し、地域の方々の意見をいただくこと となっています。

参考:連携排砂実施までの流れ(黒部河川事務所ホームページ)

https://www.hrr.mlit.go.jp/kurobe/haisa/flow.pdf

2. 黒部川土砂管理協議会の構成委員

黒部川土砂管理協議会は、連携排砂により陸域及び海域の影響を受ける黒部市をはじめとする 1市2町の首長及び富山県の関係部局の部長等からなる地域の行政代表者によって構成されています。

黒部川土砂管理協議会 委員名簿

令和6年5月15日現在

役職	氏 名	備考
黒部市 市 長	武隈 義一	
入善町 町 長	笹島 春人	
朝日町 町長	笹原 靖直	
林野庁 富山森林管理署 署長	鈴木 修	
富山県 生活環境文化部 部長	竹内 延和	
富山県 農林水産部 部 長	津田 康志	
富山県 土木部 部 長	金谷 英明	
関西電力(株)北陸支社長 兼 再生可能エネルギー事業本部副事業本部長	須谷 浩史	
北陸地方整備局 河川部長	松浦 直	座長

3. 連携排砂の概要及びこれまでの開催状況

黒部川土砂管理協議会は平成10年2月27日に発足し、これまで55回開催されてきました。 連携排砂の概要及びこれまでの配布資料・開催結果については以下 URL において閲覧すること ができます。

【北陸地方整備局 黒部河川事務所ホームページ内 「黒部川ダム排砂関連情報」バナーより】 http://www.hrr.mlit.go.jp/kurobe/haisa/index.html